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 ستون حقوق حیوانات

نجات زمین با کاهش محصولات 
حیوانی

یکم نوامبــر هم زمان با دهم آبــان، روز جهانی  �
وگن  (Vegan) نام گذاری شــده است. تاریخچه این 
نام گذاری به ۲۵ ســال قبل برمی گردد که هم زمان با 
پنجاهمین ســال فعالیت انجمن وگن در انگلستان، 
روزی برای بزرگداشــت جهانی آن انتخاب شد. وگن 
نوعی از گیاه خواری اســت که در آن هیچ محصول 
حیوانی به هیچ شکلی مورد استفاده قرار نمی گیرد و 
ازاین رو برای معادل فارسی آن از واژه های «گیاه خوار 

مطلق» یا «پاک گیاه خوار» استفاده می شود.
در جدیدترین گزارش نشــریه اکونومیست آمده؛ 
گوشــت های گیاهــی در حــال تبدیل شــدن به یک 
جایگزیــن قابل قبول به جای منابع گوشــت حیوانی 
هســتند. تقاضــا برای آنها در دو ســال گذشــته در 
آمریکا ۳۷ درصد و در اروپای غربی ۳۰ درصد رشــد 
داشــته است. پیش از این در گزارشی در ابتدای سال 
میلادی آمده بود جمعیت گیاه خواران مطلق تا سال 
۲۰۱۵ در آمریــکا در حدود ۳/۵ درصد بوده اســت، 
اما درحال حاضر یک چهارم افراد ۲۵ تا ۴۰ ســاله در 
آمریکا خود را گیاه خوار (وجترین) یا گیاه خوار مطلق 

(وگن) می دانند.
آمارها نشــان می دهد گیاه خــواری مطلق یکی 
از مؤثرترین روش های فــردی برای نجات کره زمین 
اســت. گیاه خواری سبب می شــود به طور متوسط 
میزان دی اکسیدکربن تولیدشده برای تولید غذای یک 
فــرد گیاه خوار ۱/۵ تن کمتر از یک فرد گوشــت خوار 
باشــد. ۵۱ درصد گازهای گلخانه ای جهان توســط 
صنعت تولید گوشــت تولید می شــود. این در حالی 
اســت که ســهم وســایل حمل ونقل مجموعا ۱۳ 
درصد اســت. رژیم وگن به طور متوسط در یک روز 
باعث نجات یک حیــوان، صرفه جویی چهار هزار و 
۲۰۰ لیتــر آب، ۲۰ کیلو غــلات و مانع از تولید ۹ کیلو 

دی اکسیدکربن می شود.
صنعت دامپــروری متهــم اصلی پاک تراشــی 
جنگل های جهان است. سهم آب مجازی برای تولید 
غذای گوشــتی حدودا ۱۰ برابر غذای گیاهی اســت. 
دامپروری صنعتی به ســبب نابودی زیســتگاه ها از 
عوامل اثرگذار در انقراض گونه های جانوری اســت. 
کود های شــیمیایی مصرف شــده برای کشــاورزی 
صنعتی باعث آلودگی شدید خاک و دریا ها می شوند. 
ازاین روســت که برنامه محیط زیســت سازمان ملل 
متحد (UNEP) در ســپتامبر ســال گذشته، گوشت 
را یکی از اساســی ترین مشکلات جهان بیان کرد که 

جهان را به سوی بروز فاجعه پیش می برد.
در کنار ضرورت های محیط زیســتی گیاه خواری 
باید به فواید پزشــکی این مســئله نیز اشــاره کرد. 
توجه مردم به رژیم گیاهی برای ســلامتی و کاهش 
بیماری هایی نظیر ســرطان، دیابت و انواع سکته ها 
رو بــه افزایش اســت. احترام به حقــوق حیوانات 
بدون توجه به گیاه خواری مطلق محقق نمی شــود. 
طبق آمار، سالانه فقط ۷۵ میلیارد حیوان تولیدشده 
در صنعت دامپروری کشــته و ۹۷۰ تا دو هزارو ۷۰۰ 

میلیارد عدد ماهی از طبیعت صید می شوند.
توجه بــه گیاه خواری به شــدت در حال افزایش 
است. این توجه بســته به آگاهی و شرایط فرهنگی 
جوامع متفاوت است. قطعا مقاومت ها در این مسیر 
بسیار خواهد بود. منافع هزاران میلیارددلاری صنایع 
وابســته به گوشت در ســطح کلان و گذشتن از مزه 
غذای موردعلاقه در سطح فردی بخشی از این مسیر 
است. اما چه بخواهیم و نخواهیم، برای نجات زمین 
راهی جز مصــرف کم و کمتر محصــولات حیوانی 

پیش روی بشر نیست.

نگاه

 افزایش ۵۸ درصدی بارش باران 
در تهران

شــرق: رئیس مرکز ملی خشک سالی و مدیریت  �
بحران از افزایش ۵۸ درصدی بارش باران در استان 
تهران از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون نســبت به 

مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
احد وظیفه با بیان اینکه میزان بارش در اســتان 
تهــران از ابتــدای مهرماه تا ۶ آبــان ۴۳.۶ میلی متر 
بوده، به ایسنا گفت: این مقدار طی مدت مشابه سال 
گذشته ۲۷.۵ میلی متر گزارش شده که نشان می دهد 
بارش ها در استان تهران نسبت به سال گذشته بیش 

از ۵۸ درصد افزایش داشته است.
رئیس مرکز ملی خشک ســالی و مدیریت بحران 
با اشــاره به اینکه استان گیلان از ابتدای مهرماه تا ۶ 
آبان بیشترین بارش را در کشــور داشت، اظهار کرد: 
مقــدار بارش ها در این اســتان طی این بــازه زمانی 
۱۲۷.۹ میلی متر بود که نسبت به سال گذشته حدود 
۳۰ درصد کاهش داشته است. استان مازندران رتبه 
دوم پربارش ترین اســتان از ابتدای سال آبی جاری را 
دارد، به طوری که میزان بارش ها در این استان ۱۰۲.۴ 
میلی متر بود که نســبت به ســال گذشته حدود ۳۳ 

درصد کاهش یافته است.
رئیس مرکز ملی خشک ســالی و مدیریت بحران 
ادامه داد: اســتان قزوین پس از اســتان های گیلان و 
مازندران بیشترین میزان بارش از ابتدای مهرماه تا ۶ 
آبان را دارد. میزان بارش در این اســتان طی این بازه 
زمانی ۵۴.۹ میلی متر گزارش شده که نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشــته با بیش از ۲۰۰ درصد افزایش 
روبه رو بوده است. به گفته وظیفه، میانگین بارش ها 
در کل کشــور نیــز از ابتدای مهرماه تــا ۶ آبان، ۱۶.۸ 
میلی متر است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
هفت درصد کاهش و نســبت به بــارش بلندمدت 

حدود ۷۰ درصد افزایش داشته است.

همچنیــن در خبــری دیگــر اداره کل پیش بینی 
و هشدارســریع سازمان هواشناســی در اطلاعیه ای 
با اشــاره به ورود سامانه بارشــی جدید به کشور، از 
تداوم بارش ها در کشور خبر داد. در اطلاعیه سازمان 
هواشناسی کشور آمده اســت: از امروز پنجشنبه (۹ 
آبان) گســتره فعالیت این ســامانه ســواحل دریای 
خزر، شرق و مرکز کشــور، جنوب خراسان رضوی و 
دامنه های غربی و شرقی البرز مرکزی در شرق استان 
تهران، قزوین و ســمنان را دربــر می گیرد همچنین 
در شمال اســتان های سیستان وبلوچســتان، کرمان 
و بخش هایــی از هرمزگان نیز رگبار بــاران گاهی با 
رعدوبرق پیش بینی می شــود. طــی روز جمعه (۱۰ 
آبــان) ضمن تقویت بارش ها در ســواحل شــمالی 
کشور، در استان های اردبیل، شمال آذربایجان غربی 
و آذربایجان شرقی نیز افزایش ابر، رگبار باران و گاهی 
رعدوبرق خواهیم داشــت. این شرایط در اوایل وقت 
این روز در بخش هایی از شــرق و جنوب شرق کشور 
و در بعضی ســاعات در اســتان هرمزگان نیز دور از 
انتظار نیســت. در این اطلاعیه درباره وضعیت جوی 
تهران طی دو روز آینده آمده اســت: آســمان تهران 
امروز پنجشنبه (۹ آبان) صاف تا قسمتی ابری همراه 
بــا وزش باد با حداقل دمــای ۱۱ و حداکثر دمای ۲۰ 

درجه سانتی گراد پیش بینی می شود.

یک ماهه بود که مهاجر شــد. توي ایران انقلاب 
شــده بود. کمونیســت ها حملــه کــرده بودند به 
و  کمونیســت ها  از  مــادرش  و  پــدر  افغانســتان. 
منش شــان خوش شــان نمي آمد. جان شان هم در 
خطر بود. هر کس از کمونیست ها خوشش نمي آمد 
بایــد مي جنگید و جنگیدن با یــک ابرقدرت جهاني 
یعنــي مرگ. تصمیم گرفتند به ایران مهاجرت کنند. 
فضــه و دیگر خواهــر و برادرهایــش در قم بزرگ 
شدند. براي پدر مهم بود که بچه ها درس بخوانند؛ 
بــراي همین هــم وقتي دیــد نمي توانــد با حقوق 
کارگري در ایران از پس هزینه ها بربیاید، دوباره رنج 
مهاجــرت را به جان خرید. تک و تنها به عربســتان 
رفت و ۲۴ سال در عربســتان کار کرد تا بچه هایش 

بتوانند در ایران درس بخوانند.
اما باز هم نتوانســته بودند در ایران دوام بیاورند 
و ســه نفر از بچه ها راه مهاجرت دوباره را در پیش 
گرفته بودند. وقتــي دیده بودند هزینه هاي تحصیل 
در ایــران زیاد اســت و در نهایت هــم نمي توانند با 
مدرک شــان کار پیدا کنند. از شش فرزند، تنها فضه 
بود که بعد از شش سال بي کاري با مدرک پزشکي، 
تازه توانســته بود پروانه کار بگیرد. ایران ســرزمین 
پزشک هاست. این را خیلي ها مي گویند. درآمد بالاي 
پزشــک ها زبانزد خاص و عام است. اما به این شرط 

که مهاجرزاده نباشي!
فضه دوم دبیرستان که بود به عقد پسرعمه اش 
درآمد و در ۱۸سالگي به خانه بخت رفت. حالا یک 
پســر ۱۵ساله و یک دختر پنج ســاله دارد. شوهرش 
هم مثل خودش درس خوان بود. اما رشته مهندسي 
کامپیوتر را نصفه رها کرد و در بازار مشــغول به کار 
شــد. او فضه را تشــویق کرد که درســش را ادامه 
بدهد. در دانشــگاه یزد براي رشته پزشکي پذیرفته 
شد. اما به دلیل مسافت راه به کاشان انتقالي گرفت 
و بعدها شــد فعال فرهنگي اســتان اصفهان. سال 
۱۳۹۱ پزشــکي عمومي را تمام کرد اما پس از آن نه 
توانســت کار کند و نه ادامه تحصیل دهد. تخصص 
داخلي دانشــگاه اصفهان قبول شد. اما نتوانست از 
پس هزینه هاي دلاري آن بربیاید. زمان قبولي اش در 
تخصص، هزینه تحصیلش سالي حدودا ۴۰ میلیون 
تومان مي شــد. کارکردن اتبــاع و مهاجران خارجي 
شــرایط ســختي دارد و به همین خاطر او تا ســال 
۱۳۹۷ بي کار بود و تازه یک  ســال بــود که با کمک 
دفتر کمیساریاي عالي سازمان ملل و مسئولان اداره 
اتباع توانســته بود کارت کار بگیــرد و در یک پایگاه 
ســلامت که وابســته به ســازمان ملل بــود به کار 
مشغول شــود. مي گفت: من اولین مهاجر در استان 
اصفهان هستم که توانسته ام در رشته پزشکي اجازه 

کار بگیرم.
بــراي  از دوران دانشــجویي دوســت داشــت 
مهاجران کاري بکنــد. پایان نامه اش را هم در مورد 
مهاجران افغانستاني نوشت با عنوان «عفونت هاي 
انگلي در بین کودکان مهاجر افغانستاني». مي گفت 
برخلاف آنچه فکــر مي کردم عفونت هــاي انگلي 

خیلي شایع است، این طور نبود.
از شــرایط درس خواندن و دانشــگاهش راضي 
بــود و مي گفت قــدردان زحمات اســاتید ایراني ام 
هستم. مدتي در بخش مددکاري بیمارستان کاشان 
کار دانشــجویي انجــام داده بود که کمکي باشــد 
به مهاجران افغانســتاني که مشــکل مالي دارند و 
نمي تواننــد درمان شــان را کامل کننــد. همین باب 

ورودي بود به فعالیت هاي اجتماعي اش.
فعالیت هاي اجتماعي یک پزشک مهاجر

درسش که تمام شده بود، اجازه کار نداشت. اما 
او مي خواست به نوعي به مردم خدمت کند. تا سال 

۱۳۹۵ در جمع هاي کوچک و غیررسمي کارهایي را 
انجــام مي داد؛ اما بعد از آن فعالیت هایش جدي تر 
شــده بود. شروع کرده بود به همکاري با اداره اتباع 
و مهاجران خارجي در برنامه افغانستان شناســي و 
در فراخوان هایشــان شــرکت مي کرد. اطلاع رساني 
براي جذب کساني که مي خواستند در این مسابقات 
شرکت کنند و نمي دانستند را انجام مي داد. سه سال 
متوالي ۹۵، ۹۶ و ۹۷ در طرح هاي CBR که سازمان 
ملل، بهزیستي و اداره اتباع به صورت مشترک انجام 
مي دهنــد، همکاري داشــت. در این طرح معلولان 
مهاجــر را شناســایي مي کردند و به آنــان خدمات 
درماني ارائه مي دادند. اعم از کلاس هاي کاردرماني 
و گفتاردرمانــي یا ارائه ویلچر، تخت، تشــک مواج، 

سمعک و مواردي از این دست.
عضو انجمن ایما بود و هم با بیمارستان منتظري 
نجف آبــاد همــکاري مي کــرد. مي گفــت: در این 
بیمارستان با خیریه قمربني هاشم در تعامل هستیم 
که بتوانیم مشــکلي از مشکلات مهاجران را در این 
زمینه کم کنیم. ســعي مي کنیم ویزیت هاي رایگان 
داشــته باشــیم، هم مامایي و هم پزشکي و اگر نیاز 
به بستري داشته باشند در صورت لزوم به کمیساریا 
معرفي مي شوند، اداره اتباع یا جاهایي مثل زنجیره 
امید که در تهران هســت. این طور هماهنگي ها را با 

کمیساریا انجام مي دهیم.
فعالیت هــاي اجتماعــي او 
به اینجا ختم نمي شــد. به نظر 
مي رسید او واقعا بیش از آنچه 
در تــوان دارد بــراي مهاجران 
صرف مي کند. مدیــر خیریه اي 
بــه نــام خیریــه امیرالمؤمنین 
بــود. این خیریه آخر ســال  ۹۶ 
بــراي کمک رســاني بــه اتباع 
افغانســتاني فعال شــده بود و 
ابوترابي  آقــاي  و  فرمانداري  با 
نماینده مجلس در تعامل بود. 
بیشــتر فعــالان ایــن خیریه را 

دانشجوها تشکیل مي دادند. فعالیت هایشان بیشتر 
حول کارهاي توانمندسازي بود به اضافه کارهاي 

بهداشتي.
فعال بودنش در این عرصه باعث شــد بود سال 
۹۶ به عنــوان مدیر مجموعــه ۳۴ هیئت مهاجرین 
افغانســتاني در نجف آباد انتخاب شود؛ انتخابي که 
با موضع گیري هایي هم همراه بود. مي گفت: من به 

عنوان اولین مدیر زن در مجموعه افغانستاني ها که 
آن قدر روي زن ها تعصب دارند، انتخاب شدم.

کار ۳۴ هیئــت، کارهاي مذهبي بود؛ مراســمي 
که در میلادها و شــهادت ها برگزار مي شود. در این 
مجموعه ســه همایش بزرگ به عنوان جشــن ویژه 
مهاجریــن در نجف آبــاد برگزار کرده بــود، اینها به 
عنوان اولین کاري بود که در اصفهان به دســت یک 

خانم مهاجر انجام مي شد.
گرفتن پروانه کار شبیه یک معجزه

فضه حســیني مي گفت اولین مهاجري است که 
در استان اصفهان توانســته است در رشته پزشکي 
اجــازه کار بگیــرد. اصفهــان اداره کار فوق العاده 
ســخت گیري داشت. انگار معجزه شد یا چه اتفاقي 
افتــاد که اندکي تغییــر کرد و او موفق شــد پروانه 
کار بگیــرد. خودش گرفتن پروانــه کارش را مدیون 
کمک هــاي اداره اتباع و کمیســاریا مي دانســت. با 
وجود ایــن همکاري ها، باز هم رونــد گرفتن کارت 
کارش حدود ۱۰ ماه طول کشــیده بود. کارت کار هم 
یک ســاله اســت و الان دوباره داشت همان روند را 

طي مي کرد.
فعالیت هاي  بــراي  مهاجر  زن  یک  ســختي هاي 

اجتماعي در ایران
اولیــن ســختي فضه حســیني، زني کــه تمام 
عمــرش آن را تجربه کرده بود، 
ایــن بــود کــه خــود مهاجران 
افغانســتاني خیلي زن را قبول 
که  کســاني  مي گفت:  ندارنــد. 
حتي تحصیل کرده هم بودند -از 
مردم خودمان- جلویم ایستادند 

و نمي گذاشتند فعالیت کنم.
بــراي  او  ســختي  دومیــن 
این  اجتماعي اش  فعالیت هــاي 
بود که خانــه دار بود؛ بچه داري، 
کارهاي میهمان و مســائل خانه 
که بخــش زیــادي از انــرژي و 
وقتش را مي گرفت، اما مي گفت 
به دلیــل همراهي همســرم مي توانــم از پس آن 

بربیایم.
مي گفت: مشــکل بعدي این است که مهاجرت 
در ارگان هاي ایراني مورد پذیرش نیست. مگر اینکه 
فردي در آنجا باشــد که یک همسایه خوب مهاجر 
افغانستاني یا دوســت خوب افغانستاني داشته که 
برایش قابل قبول باشــد، در غیــر این صورت خیلي 

مورد پذیرش نیســت. همه در برخورد با او تعجب 
مي کردند که افغانســتاني تحصیل کرده است. گفت 
وقتی بــرای اولین بار بــه فرمانداري یــا ارگان هاي 
مختلف شــهر نجف آباد مي رفت، مي پرسیدند: شما 
واقعا دکتر هستید؟ واقعا درس خوانده اید؟ باورشان 
نسبت به افغانستاني که مي تواند رشد کند، کم بود. 
اصلا باورشــان نمي شد؛ آن هم درباره یک خانم. به 
او مي گفتند افغانســتاني روي خانم سرمایه گذاري 
نمي کند، همیشه روي پسرها سرمایه گذاري مي کند.
مشــکل دیگــرش مربوط بــه قانــون مرتبط با 
مهاجــران بود. وقتي مي خواســت کارت کار بگیرد، 
اداره کار مي گفــت بــرو نظام پزشــکي بگیر، نظام 
پزشــکي مي گفت برو پروانه کار بیــاور و مي گفت: 

قانون ها جوري بود که با هم هماهنگ نبودند.
مهاجرت دوباره تنها راه

فضه حسیني مي گفت: من خیلي به مهاجرت از 
ایران فکر کرده ام. 

او قبلا دوســت نداشــت از ایران برود و مقاومت 
مي کرد؛ شــرایط اروپا را دوست نداشت و مي گفت: 
« هر کســي معیارهایي دارد. مــن معیارهایم با آنجا 
یکــي نبود». اما بعد که ســختي هاي کار پیش آمده 
بود، با خــودش گفته بــود: «عجب اشــتباه بزرگي 
کــردم». الان با اینکه از شــرایطش راضي بود چون 
مشغول به کار بود اما مي گفت: الان اگر موقعیتش 
پیش بیاید شــاید بروم چون مــا مهاجریم و معلوم 
نیســت آینده مان چه مي شود. به خاطر همین آینده 
نامعلوم بود که اصلا دوســت نداشــت فرزندانش 
اینجا بمانند. مي گفت: هزینه درس خواندن در برخي 
کشــورهاي درجه یک از دلاري که بایــد اینجا براي 

درس خواندن پرداخت کنند، کمتر مي شود.
بهبود وضعیــت مهاجران افغانســتاني در ایران 

چطور ممکن مي شود؟
فضه حســیني که قریب به ۴۰ ســال به عنوان 
یک مهاجر در ایران زندگي کرده، بر این باور اســت 
که دو مشــکل اصلي درباره وضعیــت مهاجران 
افغانســتاني در ایران وجود دارد کــه براي بهبود 
وضعیت شــان باید شــرایط در این دو حوزه تغییر 
کند. اولین مســئله قانون هــاي مرتبط با مهاجران 
و دومین نکته نگرش هاي مردم است. قانون هاي 
مرتبــط با مهاجــران مربوط به خیلي ســال پیش 
اســت و نیاز دارنــد که به روز شــوند. او مي گفت: 
برخي ارگان ها واقعا دوســت دارنــد به ما کمک 
کنند ولــي نمي تواننــد از آن چیزي که برایشــان 
مقــرر کرده اند، تخطــي کنند. ایــن قوانین خیلي 
دست و پا گیر اســت. ظاهرا هیچ فرد تبعه خارجي 
نمي تواند در هیچ ارگان دولتــي در ایران کار کند، 
مگر اینکه طبق تبصره هایي باشد؛ یعني حقوقش 
از جاي دیگر باشد، شــرکتي باشد. مهاجران فقط 
مي توانند در فهرست مشاغلي که اداره کار تعیین 
کرده که همه مشاغل سطح پایین هستند، کار کنند. 
غیر از سخت گیري هاي قانوني که وجود دارد، طبق 
گفته فضه حســیني برخي از مراکز هم خودشــان 
ســخت گیري هاي دیگري اضافــه مي کنند؛ براي 
مثال در خمیني شــهر به مهاجران اجازه تحصیل 
در رشــته هاي فني حرفه اي را نمي دادند. به غیر از 
این قوانین، دید مردم ایران نســبت به مهاجرت و 
مهاجران هم نیازمند تغییر اســت. فضه حســیني 
در این بــاره مي گفت: بعضــي مي گویند در بعضي 
از کشــورها مردم تعصبات خاصي دارند، ولي در 
خود ایران هم مردم تعصبــات خاصي دارند. اگر 
این تعصبات کنار گذاشته بشود و از استعدادهاي 
مهاجران اســتفاده کنند، هم براي مهاجران و هم 

براي خود جامعه ایران منفعت دارد.

روایت زندگی فضه حسینی، پزشک مهاجر افغانستانی در ایران

مهاجرت در مهاجرت

فضه حسیني که قریب به ۴۰ سال 
به عنوان یک مهاجر در ایران زندگي 
کرده، بر این باور است که دو مشکل 

اصلي درباره وضعیت مهاجران 
افغانستاني در ایران وجود دارد 
که براي بهبود وضعیت شان باید 

شرایط در این دو حوزه تغییر کند. 
اولین مسئله قانون هاي مرتبط با 

مهاجران و دومین نکته نگرش هاي 
مردم است
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